




仅
用
于

元
器
件
包
装
载
带
项
目



仅
用
于

元
器
件
包
装
载
带
项
目



仅
用
于

元
器
件
包
装
载
带
项
目





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1.5亿米电子元器件包装载带项目

项目代码 2402-410185-04-01-914182

建设单位联系人 姚红霞 联系方式 15803818805

建设地点 河南省郑州市登封市产业集聚区 A区 5号楼 4层

地理坐标 （ 113度 6 分 55.265 秒， 34 度 28 分 3.649 秒）

国民经济

行业类别

C2929塑料零件及其他塑
[...]
柱状等活性炭吸附的，应选择碘值不低于800毫克/克的活性炭；采用蜂窝状活

性炭吸附的，建议选择与碘值800毫克/克颗粒状、柱状等活性炭吸附效率相当

的蜂窝状活性炭，并按照设计要求足量添加、及时更换。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ

1122-2020）可知，UV光氧催化、活性炭吸附为污染防治可行技术。

②达标情况分析

项目粒子机挤出成型和滚轮机、平板机成型工序上方设置集气罩，集气效

率按 80%计，UV光氧催化+活性炭吸附装置的总处理效率按 70%计（UV光氧

催化按 40%，活性炭按 50%），则项目污染物排放情况见下表：



- 40 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-4 项目污染物排放情况一览表

产污环节
污染

因子

产生量

（t/a）
排放

形式

污染物产生

治理措施
废气量

（m3/h）

排放

时间
h

污染物排放

排气筒排放量

（t/a）

排放

速率

（kg/h）

排放

浓度

（mg/
m3）

产生

量

（t/
a）

产生

速率

（kg/h
）

产生

浓度

（mg/
m3）

粒子机挤

出成型和

滚轮机、平

板机成型

工序

非甲

烷总

烃
0.1057

有组

织
0.08
456 0.011 11

集气罩（集气效率

按80%）+UV光氧

催化+活性炭吸附

装置（TA001，总

处理效率70%）

1000

7488

0.0253
68 0.0034 3.4 DA001

无组

织
0.02
114 0.0028 / / / 0.0211

4 0.0028 / /



- 41 -

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1）有组织废气排放情况分析

由上表4-4可知，本项目大气污染物有组织排放情况见下表4-5。

表 4-5 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 DA001（有机废

气排放口）
非甲烷总烃 3.4 0.003 0.025368

有组织排放合计

有组织排放合计 非甲烷总烃 0.025368

由上表可知，本项目DA001排放口非甲烷总烃排放浓度满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表5限值要求（非甲烷总烃浓度

≤60mg/m3），同时也满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作

中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）附件1其他行业中非甲烷

总烃浓度≤80mg/m3限值要求和《河南省重污染天气重点行业应急减排措施制定

技术指南（2021年修订版）》非甲烷总烃浓度≤10mg/m3的限值要求。

2）无组织废气排放情况分析

本项目无组织废气为集气罩未收集的有机废气。由上表4-4可知，本项目大

气污染物无组织排放情况见下表4-6。

表 4-6 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1
集气罩未

收集的有

机废气

非甲烷

总烃
/

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB 31572-2015）
表 9

4.0 0.02114

无组织排放合计

无组织排放合计 非甲烷总烃 0.02114
3）大气污染物总排放量

本项目大气污染物年排放量见下表4-7。

表 4-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.0465



- 42 -

（3）非正常工况分析

根据本项目实际生产情况，非正常工况为废气处理设施出现故障，废气在

未经处理的情况下超标排放。则非正常排放时具体源强见下表4-8。

表 4-8 非正常工况废气排放情况汇总表

序

号
污染源

非正常

排放

原因

污染物

非正常排

放浓度/
（mg/m3

）

非正常

排放速

率/
（kg/h）

单次

持续

时间
/h

年发

生

频次

/次

应对

措施

1

粒子机挤

出成型和

滚轮机、

平板机成

型工序

废气处

理装置

发生故

障

非甲烷

总烃
11 0.011 1 1

加强环保设

备日常管理

维护，发生

事故时立即

停产检修

（4）废气排放口基本情况

本项目废气有组织排放口信息具体见下表。

表 4-9 废气有组织排放口基本情况表
排放口

编号及

名称

类型 地理坐标

排气

筒高

度 m

排气

筒内

径m

温

度
℃

污染

因子
排放标准

DA001
（有机

废气排

放口）

一般

排放

口

113°6′54.7
53″,34°28′
3.186″

30
（项

目所

在 5
号楼

28m，

排气

筒高

出楼

顶

2m）

0.5 20 非甲烷总

烃

《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB
31572-2015）表 5、《关

于全省开展工业企业

挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值

的通知》（豫环攻坚

办〔2017〕162号）附

件 1其他行业（非甲

烷总烃≤80mg/m3）和

《河南省重污染天气

重点行业应急减排措

施制定技术指南

（2021年修订版）》

（非甲烷总烃浓度

≤10mg/m3）。

（5）废气监测要求

按照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ

1122-2020）和《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）

的要求，本项目运营期间废气监测要求见表 4-10。



- 43 -

表 4-10 项目废气排放口监测要求一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废

气

有组织 DA001 非甲烷总烃 1次/半年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015）表 5、《关于全

省开展工业企业挥发性有机物专项

治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办〔2017〕162号）附件 1
其他行业（非甲烷总烃≤80mg/m3）

和《河南省重污染天气重点行业应

急减排措施制定技术指南（2021年
修订版）》（非甲烷总烃浓度

≤10mg/m3）。

无组织

厂界

（上风向 1个
点位，下风向

3个点位）

非甲烷总烃 1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015）表 9 企业边界

大气污染物浓度限值、《关于全省

开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办〔2017〕162 号）附件 2
（非甲烷总烃≤2.0mg/m3）。

（6）废气污染物排放对环境的影响

本项目运营期废气经环保设施处理后，可以实现达标排放，对周围环境影

响较小。

2、废水

（1）废水污染源源强核算

本项目废水无生产废水，主要为员工生活污水。

本项目劳动定员 10人，均不在厂区内住宿，依据《建筑给水排水设计标准》

（GB 50015-2019），员工用水定额按 40L/d·人计，则本项目用水量 0.4m3/d

（124.8m3/a），排污系数取 0.8，则本项目生活污水产生量为 0.32m3/d

（99.84m3/a）。

本项目废水污染源产生源强见下表 4-11。

表 4-11 项目废水污染源源强汇总表

产污环节 类别
废水

产生量

污染物

种类

污染物产生情况

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

职工生活 生活污水 99.84m3/a

COD 300 0.029952

BOD5 150 0.014976

SS 200 0.019968

NH3-N 30 0.0029952



- 44 -

（2）废水排放情况

本项目生活污水经厂区化粪池处理后，各污染物排放浓度分别为

COD250mg/L、BOD5120mg/L、SS 100mg/L、NH3-N20mg/L，满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级排放标准（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、

SS≤400mg/L）和登封市新区污水处理厂进水水质要求（COD380mg/L、BOD5

210mg/L、SS310mg/L、NH3-N 45mg/L），污水经市政污水管网排入登封市新

区污水处理厂。项目废水污染物排放情况见下表：

表 4-12 项目废水污染物排放情况一览表

类别 排放量

污染物排放情况

备注COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）

生活污水 99.84m3/a 250 120 100 20 经化粪池处

理后

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4三级标准

500 300 400 / /

登封市新区污水处理厂进

水水质标准
380 210 310 45 /

（3）废水进入登封市新区污水处理厂可行性分析

登封市新区污水处理厂即中原环保水务有限公司二厂，位于登封市焦河西

侧、郑登快速通道北侧、登封市产业集聚区南部纸坊村南侧，占地面积 63.09

亩，处理污水规模 6万吨/日，采用“污水处理格栅+沉砂+选择池厌氧池+多段式

AO生化处理+二沉池+高密度沉淀池+精细格栅+BAF生物滤池+次氯酸钠消毒”

工艺。收水范围主要为三部分收水，一是东区Ⅰ分区：登封大道以东、阳城路以

西、嵩山风景名胜区以南、崇高路-少林大道以北区域及少林大道改造工程服务

区域；二是东区Ⅱ分区：东区阳城路-奈河以东、禹登高速公路以西、嵩山风景

名胜区以南、郑登快速路-郑少洛高速以北区域；三是东区Ⅲ分区：中心城区东

南侧产业集聚园区。合计收水服务面积约为 46.7km2。出水部分排至西侧寺里河

用作河道生态系统补水，部分全部回用到华润电力登封有限公司循环冷却水系

统，不外排。出水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级A标准及《城市污水再生利用 景观环境用水水质》（GB/T18921-2002）

河道景观水（观赏性）、《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）



- 45 -

循环冷却水标准要求。

本项目位于登封市产业集聚区 A区 5号楼 4层，在登封市新区污水处理厂

收水范围内。从水质方面来看，本项目废水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级排放标准和登封市新区污水处理厂进水水质要求；

从水量方面来看，本项目废水水量 0.32m3/d，仅占登封市新区污水处理厂处理

规模的 0.0005%，远小于污水处理厂日处理能力，故本项目废水进入登封市新

区污水处理厂处理是可行且可靠的。污水管网图见附图六。

登封市新区污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）一级 A标准（其中 COD50mg/L、NH3-N5mg/L）。本项目污水排

放量为 99.84m3/a，故本项目排放总量为 COD：0.005t/a、NH3-N：0.0005t/a。

（4）废水排放口基本情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表4-13。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

登封

市新

区污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 。

TW00
1

化粪

池

沉淀

和厌

氧发

酵

DW0
01

☑是

□否

☑企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

本项目废水排放口为间接排放口，排放口信息具体见下表。

表 4-14 废水排放口基本情况表
排放口

编号及

名称

类型
地理

坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放规

律
排放标准

DW001
废水

一般

排放
113°6
′55.7 99.84 登封

市新

间断排

放，排

《污水综合

排放标准》

COD 500mg/L

BOD5 300mg/L



- 46 -

排放口 口

（间

接排

放口）

5297
″,34°
28′4.
1958
7″

区污

水处

理厂

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

（GB8978-
1996）表 4三

级标准

SS 400mg/L

NH3-N /

登封市新区

污水处理厂

进水水质标

准

COD 380mg/L

BOD5 210mg/L

SS 310mg/L

NH3-N 45mg/L

本项目废水为间接排放，污染物排放总量情况见下表：

表 4-15 废水污染物排放总量一览表
排放口

编号

废水排放量

（t/a）
登封市新区污水处理厂出水水质

标准（mg/L）
本项目废水污染物总量

（t/a）

DW001 99.84
COD 50 0.005

NH3-N 5 0.0005
（5）废水污染物排放对环境的影响

本项目位于登封市产业集聚区 A区 5号楼 4层，在登封市新区污水处理厂

收水范围内，项目营运期废水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级排放标准和登封市新区污水处理厂进水水质要求。由于本项目废水排

放量较少、水质简单，不会影响登封市新区污水处理厂的正常运行。因此，本

项目废水进入登封市新区污水处理厂是可行的。

综上，本项目废水排放对周边水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声影响分析

本项目噪声源主要为平板机、粒子机、滚轮机等设备运行时产生的机械噪